(1) *Character non est aliqua natura absoluta, sed est sola relatio rationis, per quam ex institutione vel pactione divina deputatur aliquis ad sacras actiones* (DURAND., IV, dist. 4, q. 1). — Thomas de Strashourg († 1357), parlant de cette opinion d'après laquelle le caractère n'est point une entité réelle, déclarait déjà que « *a nullo catholico videtur esse tenenda* ».

(2) *Character dicit aliquam assimilationem et configurationem ad Christum : sed assimilatio fundatur super qualitatem : ergo si de novo fit similis Deo et non fit mutatio ex parte alterius extremi (Dieu) secundum quali-*

sed reducitur ad secundam speciem qualitatis (S. THOM., 3, q. 63, a. 2). Dès lors, il faudrait considérer le caractère sacramentel en général comme une forme ou une perfection ontologique qui communique à l'âme une certaine empreinte spirituelle, une propriété surnaturelle. *Character est absoluta aliqua et quidem spiritualis ac supernaturalis qualitas* (TANNER, disp. 3, q. 3, dub. 7, n. 180). — Nombre de théologiens regardent cette qualité ontologique comme une « puissance », comme une faculté d'agir ou de recevoir ; d'autres y voient une « habitude », au sens plus ou moins rigoureux du mot. *Relinquitur quod character sit potentia* (S. THOM., 3, q. 63, a. 2). — *Character est habilus large sumptus, sc. quædam qualitas spiritualis, animam non omnino perficiens* (comme la grâce la perfectionne), *sed disponens ad ulteriorem perfectionem* (par la grâce — S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 1). — D'après l'idée qu'on se forme de la nature intrinsèque du caractère, on lui assigne tel ou tel siège. Les anciens Scolastiques font toujours des puissances de l'âme le sujet prochain ou immédiat (*subjectum*) du caractère — l'intellect pratique (S. THOMAS), la volonté seule (SCOT), tout à la fois l'intellect et la volonté (S. BONAV.). Mais beaucoup de théologiens postérieurs au Concile de Trente estiment que le caractère affecte immédiatement la substance ou l'essence de l'âme.

Afin de mieux saisir la nature particulière du caractère sacramentel, il faut considérer et les relations dont il est le fondement, et les effets qu'il produit. Au point de vue pratique, il est bien plus important et beaucoup plus nécessaire (1) de connaître ces relations et ces effets, que de chercher à pénétrer la nature intime du signe sacramentel : aussi les Pères et l'Église sont-ils plus explicites à ce sujet.

3. — Déjà durant l'âge d'or de la Scolastique du moyen âge, on s'accordait à ramener à quatre chefs principaux, les utilités du caractère sacramentel. *Quæritur de caractere quantum ad utilitatem, ad quid videlicet character sit utilis. Et quum sit signum sacramentale, dicitur quod est ad signandum nec tantum ad hoc, sed etiam ad disponendum ; est etiam ad assimilandum*

latem, videtur quod necesse sit dare animæ aliquam qualitatem (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 1).

(1) Ponitur character 1. ut fideles et qui Christi membra facta sunt, ab aliis distinguantur ; 2. ut inter se conformes sint ; 3. ut configurentur Christo, cujus servitio deputati sunt ; 4. ut ratione ipsius peculiariter auxilium Dei hominibus communicetur. Ut enim imperator novo modo favet iis, qui sui sunt, ita Deus etiam peculiariter juvat suos caractere insignitos (TOLET, in S. Theol., 3, q. 63, a. 1).

et distinguendum (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 2). — *Secundum communem doctorum theologie opinionem character significat, disponit, distinguit, assimilat* (RICHARD. A MED., IV, dist. 5, a. 2, q. 1). — Le caractère sacramentel signifie, assimile, distingue et dispose. Ces quatre sortes d'effets nous donnent en même temps les diverses relations dont le caractère sacramentel est le fondement. Ajoutons que ces effets ne sont pas toujours nettement et rigoureusement distincts l'un de l'autre, mais que, bien souvent, ils s'entremêlent, se supposent et se complètent mutuellement (1).

4. — Dès les temps apostoliques, le caractère sacramentel est représenté, dans le langage de l'Église, comme un signe (*signum*) et, plus particulièrement, comme un sceau (*sigillum, signaculum, σφραγίς*). Mais parce qu'il est, de sa nature, une réalité ou une propriété purement spirituelle, il ne peut être qu'un signe invisible, que les sens ne sauraient percevoir ; et, dès lors, en lui-même, il n'est visible et reconnaissable que pour Dieu et les anges (et les bienheureux). Il faut, cependant, qu'il constitue un signe pour les hommes — pour celui qui reçoit le sacrement comme pour les autres. Comment la chose sera-t-elle possible, puisque ce signe ne tombe point sous les sens (*quum sensibus se non offerat* — S. BONAV.) ? La réponse unanime des Scolastiques est que ce caractère spirituel ou invisible ne peut devenir reconnaissable pour nous et, par conséquent, constituer un signe, qu'autant qu'il est imprimé par le rite sacramentel extérieur, et de telle sorte qu'à la différence de la grâce sacramentelle, il soit toujours absolument et indissolublement uni à ce rite validement accompli. *Character non est sacramentum* (signe), *nisi quia annexum est sensibili vel visibili exteriori* (S. BONAV., IV, dist. 2, p. 2, dub. 2). — *Character signum est nobis non per se, sed ratione conjunctionis cum elemento* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, q. 2). — *Character animæ impressus habet rationem signi, in quantum per sensibile sacramentum imprimitur ; per hoc enim scilicet aliquis esse baptismali caractere insignitus, quod est ablutus aqua sensibili*

(1) *Character est signaculum sacramentale a Deo impressum. Quia signaculum sacramentale, ideo gratiam significat et non tantum significat ; immo aliquo modo præparat quia usus sacramentorum non tantum est in significando. Et quia gratiam significat et ad gratiam disponit, ideo habet aliquam similitudinem cum gratia, que est similitudo Dei ; ideo aliquo modo configurat Deo. Et quia omnes configurat uni, assimilat etiam gregem Domini inter se et per hoc distinguit ab his qui non sunt de grege vel etiam distinctionem facit in eodem grege secundum aliam et aliam rationem assimilandi* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 2).

(S. THOM., 3, q. 63, a. 1, ad 2). Ce n'est point la grâce, c'est le caractère seul qui est si particulièrement et si certainement attaché à l'accomplissement du rite sacramentel, qu'il peut devenir pour nous un signe. La grâce, en effet, s'obtient aussi en dehors des sacrements; le caractère est exclusivement imprimé par l'acte sacramentel. *Character est signum interius distinctivum. Quia signare non convenit ei nisi ratione signi visibilis, ideo solum in sacramentis, non in virtutibus imprimitur* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, a. 4). — Ainsi, le sacrement valablement administré imprime toujours et infailliblement le caractère, tandis que souvent il ne produit pas la grâce, à cause des dispositions défectueuses de celui qui reçoit le sacrement. De l'administration visible et sensible du sacrement on peut donc conclure, avec une certitude morale, à l'existence du caractère invisible. Dieu a sagement disposé que le caractère serait imprimé par un moyen sensible et facilement reconnaissable, parce que l'Église doit savoir quels sont ceux qui appartiennent à sa communauté visible et qu'elle peut ou doit admettre aux diverses fonctions hiérarchiques (1). Ce signe spirituel n'est donc nullement superflu, puisqu'il a un but et relativement à celui qui le reçoit et relativement aux autres hommes, et enfin relativement à Dieu (2).

Il est impossible de bien comprendre la nature et le but du caractère sacramentel, si l'on ne veut y voir qu'un signe purement arbitraire (3). Analogue au rite extérieur, auquel il est si intimement uni et dont il maintient pour ainsi dire l'efficacité (*character cum exteriori signo facit unum sacramentum* — S. BONAV.), le caractère possède aussi sa vertu propre de « désigner » et non pas exclusivement en vertu de l'ordination divine; mais en lui-même, en raison de sa nature il est apte à repré-

(1) Actiones spirituales, ad quas character ordinat, intra Ecclesiam tantum exercentur et ideo pro nihilo potestas ad illas actiones alicui daretur, nisi tali modo innolesceret illis, qui sunt de Ecclesia, ut cum ad tales actiones admittant. Per gratiam autem et virtutes non possent innolescere, quia ignotæ sunt, et ideo oportet quod imprimatur character per signa visibilia sacramentorum (S. THOM., IV, dist. 4, q. 1, a. 4, sol. 1, ad 1).

(2) Istud distinctionis signum est et propter ipsum hominem qui suscipit, qui eo accipit distinctum posse ab aliis, et propter alios homines, qui cum admittunt ad spirituales actiones ex consignatione sacramentali exteriori interiorum perpendentes, et quoad Deum, qui ejus actionibus spiritualibus efficaciam præbet (S. THOM., IV, dist. 4, q. 1, a. 2, sol. 2, ad 2).

(3) Cfr. LUGO, disp. 6, sect. 3, n. 37-41. — SALMANT., disp. 5, dub. 4, n. 73.

senter et à figurer les choses désignées (1). Sans doute, le caractère est un signe aux sens multiples et s'il ne présente point, sous tous les aspects, cette analogie naturelle, il doit l'offrir du moins relativement à la chose principale ou par rapport aux relations principales établies par le caractère : en tant, par exemple, qu'il assimile (*configurat*) celui qui le reçoit au Pontife Souverain, à l'Homme-Dieu, à Jésus-Christ (2).

Entre les diverses choses que le caractère désigne, il indique tout d'abord, en règle générale, la grâce que le sacrement produit infailliblement si l'on suppose les dispositions requises. En tant que le caractère est, d'une part, l'effet (*res*) du rite sacramentel extérieur et, d'autre part, le signe (*sacramentum*) de la grâce sacramentelle, il constitue pour ainsi dire un chaînon intermédiaire, un trait d'union dans le merveilleux organisme du sacrement. *Character sacramentalis est res respectu sacramenti exterioris et est sacramentum respectu ultimi effectus* (la grâce). *Secundum rationem sacramenti, est signum invisibilis gratiæ, quæ in sacramento confertur* (S. THOM., q. 63, a. 3, ad 2).

Quelques théologiens veulent voir dans le caractère, considéré intrinsèquement, une sorte de puissance spirituelle (*potestas spiritualis*) au sens physique ; mais un grand nombre d'auteurs estiment avec raison que le caractère n'est qu'un signe réel et un « sceau » physique du pouvoir spirituel communiqué par le sacrement, et que cette puissance doit être regardée comme une puissance morale (3). *Character est quasi bulla aurea seu sigillum divinum, quo Deus testificatur et profestetur potestatem et jus, quod homo per sacramentum acquisivit* (LUGO, disp. 4, sect. 3, n. 46). En cette vie, du moins, ce pouvoir moral, correspondant au caractère, lui est inséparablement

(1) *Character signum est voluntarium, sicut elementum significat ex institutione, nec est tamen diversum apud diversos, quia instituitur auctoritate magistri universalis* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 2). — La comparaison faite par le Docteur Séraphique montre qu'il ne veut point que l'on considère le caractère comme un signe purement arbitraire.

(2) *Licet in characterе sacramentali reperiantur aliqui respectus rationis ad aliquos terminos, cum quibus non habet nexum ex natura rei, sed solum ab extrinseca Christi dispositione : nihilominus quod per modum participationis physicæ sacerdotii Christi homines ipsi consignet et ipsum Christum representet, habet ab intrinseco atque ex sua natura* (SALMANT, disp. 5, dub. 4, n. 74).

(3) *Non est character intrinsece potestas seu potentia, licet ei in hac vita conjuncta sit quædam potestas moralis ex ipsa divina ordinatione sive ad ipsa sacramenta administranda sive ad ea recipienda* (TANNER, disp. 3, q. 3, dub. 7, n. 187. — Cfr. SYLVIVS, 3, q. 63, a. 2).

uni. L'homme qui a reçu ce caractère est, ici-bas, irrévocablement rendu apte à exercer certains actes spirituels.

Comme avec ce pouvoir et avec ce droit d'exercer une autorité spirituelle on reçoit en même temps l'obligation d'en faire usage, c'est-à-dire l'obligation de faire certains actes du culte, ces devoirs qui correspondent à la puissance et à la grâce sacramentelles sont également signifiés par le caractère.

5. — L'effet originel et, en même temps, le plus important du caractère est celui que nous indique déjà l'étymologie du mot lui-même (*χαρακτήρ* — *figurati. e. imago impressa*), nous voulons dire une certaine assimilation (*configuratio, assimilatio*) avec Jésus-Christ et avec Dieu (1). *Aclus characteris, a quo nomen accepit et principalis est configurare* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 3). — Le caractère est donc, de sa nature, une qualité spirituelle et surnaturelle, une perfection de l'âme ; et, comme tel, il assimile l'âme à celui qui imprime ce caractère — à la Sainte Trinité et, particulièrement, à Notre Seigneur Jésus-Christ (2).

a) Et d'abord, comme toute autre perfection finie et créée, le caractère est un écoulement et une certaine imitation de l'infinie perfection de Dieu (3). Mais, dans cette ressemblance avec Dieu, il y a bien des degrés. Celle que le caractère suppose et qu'il produit est surnaturelle, sans doute ; mais elle tient le milieu entre la ressemblance naturelle de l'âme avec Dieu par les dons de la nature, et la ressemblance surnaturelle par la grâce sanctifiante. *Character dicit quamdam configurationem animæ ad beatam Trinitatem, mediam inter configurationem animæ quantum ad naturam et configurationem ejusdem quantum ad gratiam gratulæ facientem* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 3). L'Église considère le caractère sacramentel comme le « sceau

(1) In quantum character est signum *configurativum*, importat relationem ad ea, quibus assimilatur (S. THOM., IV, dist. 4, q. 1, a. 1).

(2) Quæritur, cui character assimilatur? et constat quod si alicui, quod ei a quo imprimatur : ergo assimilatur Deo (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 2).

(3) C'est ce que nous enseigne la définition traditionnelle de l'École (*definitio magistralis*) s'appuyant sur la doctrine des anciens Scolastiques, d'après laquelle le caractère n'affecte pas immédiatement la substance de l'âme, mais ses puissances ou facultés en tant que ces puissances (surtout dans leurs manifestations) sont une image de la sainte Trinité. *Character est distinctio (un signe distinctif) a caractere æterno (la seconde Personne divine et, respectivement la sainte Trinité) impressa animæ rationali secundum imaginem (puissances de l'âme raisonnable), consignans trinitatem creatam (la substance de l'âme et ses puissances) Trinitati creati et recreanti, et distinguens a non consignatis secundum statum fidei.* Cfr. S. THOM., IV, dist. 4, q. 1, a. 2, sol. 2.

de la sainte Trinité », lorsque, dans le rite des funérailles, elle invoque ce titre pour implorer la miséricorde du juge divin en faveur du fidèle défunt (*insignitum signaculo sanctæ Trinitatis* — RIT. ROM.). — Il y a comme trois degrés dans la manière dont nous sommes « marqués de cette lumière de la face divine » dont la communication rend l'âme semblable à Dieu et dans l'ordre naturel et dans l'ordre surnaturel. *Secundum rem character est quædam qualitas animam non omnino perficiens, sed disponens ad ulteriorem perfectionem, sc. gratiæ. Unde potest esse quod sit quoddam lumen spirituale semiplenum et quidam calor gratis datus et illud lumen dicitur signaculum animæ vel signari in anima secundum illud* : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine » (Ps. iv, 7) ; *signatum, inquam, per naturam, sed specialius per sacramenta divina* (par le caractère sacramentel), *specialissime per dona Spiritus sancti gratuita* (S. BONAV., iv, dist. 6, p. 1, q. 1). — Et ailleurs le Docteur séraphique explique plus en détail ces trois degrés de la ressemblance surnaturelle de l'homme avec Dieu, par le caractère, par la grâce et par la gloire. *Assimilatio creaturæ ad Deum vel est perfecta vel sufficiens vel ad sufficientem disponens. — Prima est in gloria et hæc non compatitur dissimilitudinem aliquam nec culpæ nec miseriæ : secunda in gratia et hæc compatitur dissimilitudinem miseriæ sed non culpæ ; tertia in character, et hæc compatitur utramque, quia solum est gratiæ gratis datæ et multum longinqua* (S. BONAV., iv, dist. 6, p. 1, q. 2).

b) Ici, toutefois, nous considérons surtout l'assimilation ou ressemblance que le caractère sacramentel établit entre celui qui le reçoit et l'Homme Dieu (1), envisagé comme l'auteur du culte et l'éternel grand-prêtre du véritable tabernacle (HEBR. viii, 2). En tant que le caractère sacramentel vient de Jésus-Christ et qu'il assimile l'âme à Jésus-Christ comme grand-prêtre, il est et il se nomme, au sens propre du mot (*proprie*) et tout spécialement (*specialiter*), le caractère du Christ (2). Cha-

(1) Cui *principaliter* assimilatur character? Dicendum quod appropriate ipsi Filio, qui character dicitur vel etiam, quia baptizati dicuntur induere Christum (GAL., iii, 27), quia ipse est caput et dux exercitus (S. BONAV., iv, dist. 6, p. 1, q. 2).

(2) Aureolus (in iv, dist. 4) putat characterem esse signum naturale seu speciem quandam ac similitudinem specialem Christi, quod videtur ostendere Apostolus (GAL., iii, 27) dicens : « Omnes qui baptizati estis, Christum induistis », quod non potest intelligi de gratia quippe quæ non semper infunditur in baptismo : ergo intelligi debet de character, quia est similitudo quædam naturalis (une image par sa nature) animæ Christi, configurans nos illi, a quo est omnis potestas spiritualis, adeo

racter sacramentalis specialiter est character Christi, cujus sacerdotio configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt quam quædam participationes sacerdotii Christi ab ipso Christo derivatæ (S. THOM., 3, q. 63, a. 3). — Jésus-Christ possède le sacerdoce dans sa plénitude originelle ; il en est le principe ; les hommes participent à sa puissance et à sa dignité sacerdotales par les caractères sacramentels — non pas seulement à des degrés différents, mais encore d'une manière essentiellement diverse par les divers sacrements. Seul, le pouvoir du caractère de l'Ordre est le pouvoir sacerdotal au sens rigoureux du mot. *Secundum propriam rationem character est signum configurativum alicui principali, apud quem residet auctoritas ejus, ad quod aliquis deputatur, sicut milites, qui deputantur ad pugnam, insigniuntur signo ducis, quo quodammodo ei configurantur. Et hoc modo illi, qui deputantur ad cultum christianum, cujus auctor est Christus, characterem accipiunt, quo Christo configurantur : unde proprie est character Christi (S. THOM., 3, q. 63, a. 3, ad 2).*

L'assimilation, la ressemblance avec Jésus-Christ est donc opérée, ici, par la possession d'un certain pouvoir spirituel et surnaturel (pouvoir sacerdotal), qui réside en Jésus-Christ comme dans sa source, et qui découle de Jésus-Christ, comme de sa source, en celui qui reçoit le sacrement — évidemment, ni la mesure ni la manière ne sont les mêmes. *Configuratio ista attenditur ad Deum secundum participationem divinæ potestatis, quæ non est neque per gratiam virtutum neque per naturam (S. THOM., IV, dist. 4, q. 1, a. 2, sol. 2, ad 3).*

La puissance surnaturelle, communiquée par le caractère ou avec le caractère, est donc un écoulement du souverain sacerdoce de Jésus-Christ : elle est donnée en vue d'exercer des actes spirituels, hiérarchiques, divins (*actus spirituales, actiones hierarchicæ, operationes divinæ* — S. THOM.). Pour en venir plus au détail, ces actes sont représentés comme des fonctions se rapportant au culte extérieur public de l'Église de Jésus-Christ — par conséquent, se rapportant au service de Dieu et à la collation de la grâce, à la glorification de Dieu et à la sanctification de l'homme. *Ad actus convenientes præsentis Ecclesie deputantur fideles Christi quodam spiritali signaculo eis insignito, quod character nuncupatur (S. THOM., 3, q. 63, a. 1, ad 1).*